
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třetina lidí se po Světovém dni ledvin k lékaři vrátí 
 
Tisková zpráva   
16. března 2023 
 
Na Světový den ledvin ve čtvrtek 9. března 2023 do nefrologických pracovišť B. Braun Avitum 
přišlo na preventivní vyšetření ledvin přes 1500 lidí. „Třetina z nich měla nález v moči, ve vzorku 
krve nebo jim zdravotníci naměřili rizikové hodnoty krevního tlaku. Tyto pacienty jsme 
odeslali k dalšímu podrobnějšímu vyšetření. Je to historicky největší záchyt rizikových 
pacientů, co jsme kdy na Světový den ledvin měli,“ říká hlavní nefrolog sítě dialyzačních 
středisek B. Braun Avitum MUDr. Vladimír Vojanec.  
 

Každoročně je druhý čtvrtek v březnu věnován Světovému dni ledvin. Dialyzační střediska  
a nefrologicé ambulance B. Braun Avitum v tento den otevírají dveře široké veřejnosti.  
Bezplatně a bez objednání komukoli provedou preventivní vyšetření ledvin. „Světový den ledvin 
má za hlavní cíl připomínat důležitost preventivních vyšetření, která mohou zabránit vzniku 
závažných zdravotních komplikací. Jsme rádi, že lidé přišli,“ říká primář dialyzačního střediska 
na pražské Bulovce Vladimír Vojanec. Největší zájem o prevenci byl v Praze, Plzni a také 
v Uherském Brodě. Na Slovensku pak vévodila Myjava „Naši lékaři nejčastěji doporučovali 
podrobnější nefrologické vyšetření, návštěvu diabetologa, kardiologa a občas také 
urologa,“ vyjmenovává MUDr. Martin Kuncek, ředitel dialyzačních středisek B. Braun Avitum 
CZ/SK. Na historicky největším záchytu rizikových pacientů se do značné míry mohou podle 
odborníků podílet dva covidové roky 2020 a 2021, kdy lidé poměrně masivně na prevenci 
nechodili. 

LEDVINOVÁ KALKULAČKA  
 
Lidé mohou v průběhu celého roku využívat také online nástroj Ledvinová kalkulačka 
(www.ledvinovakalkulacka.cz). Ta ukáže, zda člověk patří do rizikové skupiny lidí, kteří by měli jít 
na preventivní vyšetření okamžitě. „Nejdůležitější je pravidelná prevence. Jednou za dva roky 
u svého praktického lékaře, který nejlépe zná anamnézu daného člověka. Od určitého věku 
je nezbytné docházet na specializovaná preventivní vyšetření, na která opět posílá praktický 
lékař,“ zdůrazňuje Vladimír Vojanec. Jen za poslední měsíc ledvinovou kalkulačku vyplnilo přes 
šest tisíc lidí.  

LETOŠNÍ ROČNÍK PODPOŘIL NEJSILNĚJŠÍ MUŽ SVĚTA  

 
Jiří Tkadlčík (33) je vrcholový sportovec, český strongman, čtyřnásobný vítěz závodu Arnold 
Classic, mistr Evropy a mistr světa ve střední váze z roku 2018 a je to také diabetik, který musí 
pravidelně kontrolovat také svoje ledviny. „O ledvinách a cukrovce toho vím víc, než bych si 
přál. Vzhledem k našim rodinným diagnózám jsem v otázkách zdraví a prevence velmi 
důsledný a nekompromisní. Onemocnění ledvin ve spojení s cukrovkou není legrace. Ani 
jedno nebolí. Dost často jde ale ruku v ruce a jediné, co je můžete udělat, je prevence,“ 
vyzývá letošní ambasador Světového dne ledvin Jiří Tkadlčík, který sám preventivní vyšetření 
ledvin podstoupil na dialyzačním středisku B. Braun Avitum na Bulovce. Letošní ročník Světového 
dne ledvin poukazoval právě na rizikový faktor cukrovky a možného onemocnění ledvin 
v budoucnu. „Moc děkuji všem kolegům a spolupracujícím lékařům napříč odbornostmi  

http://www.ledvinovakalkulacka.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

i regiony, že se do Světového dne ledvin zapojili. Věřím, že jsme společně přispěli k větší 
osvětě a vyzvali tak více lidí k tomu, aby vzali odpovědnost za své zdraví do svých rukou,“ 
uzavírá Martin Kuncek. Další ročník Světového dne ledvin vychází na 13. března 2024.  
 

 

 

 

Více o B. Braun 

Koncern B. Braun působí na celosvětovém trhu přes 180 let a dnes patří k největším výrobcům 

zdravotnických produktů na světě. Hlavní sídlo je v německém Melsungenu, pobočky má v 64 zemích světa. 

Skupinu B. Braun CZ/SK tvoří B. Braun Medical (dodavatel zdravotnických prostředků), B. Braun Avitum 

(provozovatel dialyzačních středisek, odborných ambulancí a domovů pro osoby se zdravotním postižením) a 

Aesculap Akademie (mezinárodní vzdělávací instituce). Skupina B. Braun v České a Slovenské republice 

působí od roku 1993 a zaměstnává více než 900 lidí. Charitativní projekt B. Braun pro život podporuje vybrané 

neziskové organizace i jednotlivce. Patronem projektu je český paralympionik David Drahonínský. 

 

Kontakt na Skupinu B. Braun CZ/SK 

Lucie Kocourková | tisková mluvčí 

Mobil +420-602 167 024 |  lucie.kocourkova@bbraun.com 

www.bbraun.cz 
 

mailto:lucie.kocourkova@bbraun.com

